
 

COMUNE DI MALESCO 
 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 
Comune del Parco Nazionale della Val Grande 

 
Internet http://www.malesco.net e-mail:malesco@malesco.net 
 
Ordinanza n.  50/12            del 05.10.2012 

 
ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED URGENTE:  PER L’ESECUZIONE DEI 
LAVORI DI RIPRISTINO VIABILITA’ VIA MARTIRI DEL 23 GIUGNO 1944 IN FRAZIONE 
FINERO A SEGUITO DI NUBIFRAGIO IN DATA 26/27 SETTEMBRE 2012. 
 
 

IL SINDACO 
 
      Rilevato che a seguito del nubifragio in data 26/27 settembre 2012, si è verificato un dissesto 
stradale interessante la Via Martiri del 23 giugno 1944 in Frazione Finero nel tratto compreso tra 
l’incrocio con la via Ramoni e la Loc.Fela;  
 
   Evidenziato che è stato effettuato immediato sopralluogo da parte dell’Assessore ai Lavori 
Pubblici, del Sindaco e dell’Ufficio Tecnico Comunale e verificata la condizione di pericolosità del 
tratto di strada comunale;  
 
   Atteso che con ordinanza n.49 in data 27.09.2012 è stato ordinato il divieto di transito lungo il 
tratto di strada comunale suddetto;  
 
   Rilevato che occorre intervenire con somma urgenza al fine di eliminare le evidenti condizioni di 
pericolosità del tracciato stradale e ripristinare il transito veicolare in condizioni di sicurezza; 
 
   Atteso che l’intervento riveste carattere di urgenza in relazione alla necessità di garantire il  
transito lungo la strada in questione ed all’utilizzo della stessa per lo svolgimento delle attività 
economiche, produttive ed agro-silvo-pastorali nelle zone servite dalla  viabilità; 
 
   Vista la relazione tecnica dei lavori di somma urgenza redatta dall’Ufficio Tecnico in data 
05.10.2012;  
 
   Atteso che l’ammontare dei lavori di ripristino risulta pari ad € 15.020,00= oltre ad IVA 21%; 
 
   Accertato che  la situazione di grave rischio di ulteriori cedimenti della sede stradale è sempre più 
forte e può determinare gravi ed improvvisi pericoli al transito dei veicoli con serie conseguenze per 
la pubblica incolumità; 
   
   Rilevato che al fine di salvaguardare la pubblica utilità si rende necessario ed urgente  intervenire 
per l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza, con le procedure previste per i lavori di somma 
urgenza e mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
    

 

 



   Visto che l’Impresa Amigliarini snc di Crevoladossola si è resa disponibile ad eseguire i lavori 
suddetti immediatamente al prezzo di € 15.020,00= riscontrato congruo dall’Ufficio Tecnico 
Comunale;  
 
   Visto il D.Lgs. 12.04.2006 n.163 e smi; 
 
   Visti gli artt.175 e 176 del D.P.R. 05.10.2010 n.207; 
 
   Visti gli artt.21 e 22 del Regolamento Comunale per le spese in economia approvato con 
deliberazione del C.C. n. 17 del 02.05.2012; 
 
   Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e smi;  
 

DICHIARA 
 
La somma urgenza ed indifferibilità dei lavori necessari per la messa in sicurezza del piano stradale 
della  Via Martiri del 23 giugno 1944 in Frazione Finero nel tratto compreso tra l’incrocio con la via 
Ramoni e la Loc.Fela a seguito del nubifragio in data 26/27 settembre 2012 così come risultanti 
dalla relazione tecnica dei lavori di somma urgenza redatta dall’Ufficio Tecnico in data 05.10.2012; 
 

ORDINA 
 

1. Di incaricare l’Impresa Amigliarini con sede in Crevoladossola  di provvedere con la 
massima urgenza alla realizzazione delle opere di sistemazione della viabilità lungo la Via 
Martiri del 23 giugno 1944 in Frazione Finero nel tratto compreso tra l’incrocio con la via 
Ramoni e la Loc.Fela come risultanti dalla Relazione tecnica redatta dall’Ufficio Tecnico in 
data 05.10.2012 e dal preventivo della Ditta stessa in data 03.10.2012 per un importo di € 
15.020,00 oltre ad IVA. 

2. Di stabilire che i lavori dovranno avere inizio immediato; 
3. Di dare atto che della spesa sostenuta da parte dell’Amministrazione Comunale sarà 

richiesto contributo alla Regione Piemonte; 
4. Di nominare, ai sensi della Legge 07.08.1990 n.241 e smi,  per gli interventi di cui sopra 

quale Responsabile Unico del Procedimento la  Dr.Antonella Salina, Segretario Comunale 
Responsabile del Servizio tecnico. 

5. Di incaricare l’Ufficio Tecnico Comunale di provvedere alla Direzione e sorveglianza dei 
lavori. 

6. Notificare copia del presente provvedimento oltre alla Ditta interessata, all’Ufficio Tecnico 
Comunale ed al RUP. 

 
   Il SINDACO 
F.to Barbazza Enrico 


